Sic Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret. Joan. 3.

EXORDIUM.

Deus prior dilexit nos. Igitur necesse est, ut Deum vicissim diligamus. Preferimus & confidemus.

1. Profecto, si rem accurate perpendamus, nihil videtur admirabilius, quam Deum omnis amabilitatis fontem non amari; cum enim ex una parte, affirmante Augustinum: (I. de cat. pars.) Nulla est major ad amandum incertitudo quam prævenire amandum, ex altera parte testatur de Deodilectis Christi Apostolis, quoniam ipse prior dilexit nos (I. Joann. 4.), revera deberent humana corda inextinguibili amoris flamma ardere. Quid non egit Deus, ut hominum dilectionem in lucaretur? tot beneficia nobis contulit, quod vites momenta: ille est, qui & nihil nos edixit, qui ex ehi vinculis nos redemit, qui patrem nos conservavit, qui pecata multissima nobis condonavit, qui in periculis

*corporis, & anima nos potenter defensit, qui sua carne, & sanguine nos in sanctissimo Eucharistio Sacramento reficit, &c. Verum ut mille alia beneficia subiectam, nonquam luculentias suam erga nos amorem demonstravit Divinus Pater, quam cum proprium cor suum nobis donum dedit. Quando, ubi, quo tempore hoc constigit? In hodierno Evangelio: *Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret (Jes. 8.)* Filium suum unigenitum, qui ab aeterno in initio Divini Patris conquivit. In hoc fane textu, ait Cornelius Lapide (b.c.) tot sum amoris motiva, quot verba: declaro: Verbum sic dicere vult cum tanta vehementia, & amoris excesu, Deus, non Regum, aut Angelorum aliquis, dilexit, & quidem, antequam a nobis diligetur, aut agnoscetur, Mundum, non alicum Deum, non sibi similem, sed mundum, & quidem sibi infidum, perdidit, & eterna damnationis réum. Hunc adeo dilexit, ut non hominem, non Argulum, sed Filium, & qualcum non adoptivum, non alienum, sed suum, quid plus est, non secundo, aut tertio genitum, sed unigenitum, ultra, & citronistra merita daret ad ignominias, ad labores, ad amarissimum Patrimonium, ad crucem. &c. Cum igitur beatus sit fomentazimis, qui fieri potest, ut nota orbis habeat meritos Augustinos, Franciscos Seraphicos, Jacobinos, Theresias, Magdalenas de Pazzis, aliosque, qui ranquam terrenis Seraphini amore Divino asserunt? qui fieri potest, ut humana corda gelida hyemant, regescant?*

*2. Propositio. Christiana anima! puto esse defectum illum, quem Propheta deplorat verbis illis: *Nullus est qui cogitat corda.* (Jerem. 12.) Deus non amat; quia motiva amandi non sint expenduntur. Quapropter motiva Divini amoris hodie in medium proferre constituti, & insitudo verbis hodierni Evangelii quadruplicem interrogacionem ventilare, videlicet, quis dilexit? quem dilexit? quomodo dilexit? & quare dilexit? Facit Deus, ut hac confideratione corda nostra reciprocum amoris incendio inflammarunt. Favete.*

*3. Confirmatio. Sic Deus dilexit mundum. Promo itaque quædum facio: Quis dilexit? respondere cum stupore: Ille Deus dilexit nos, qui in similia vestimenti scripum habet: *Rex regum, & Dominus Dominantium.* Ille Deus dilexit nos, qui tribus digitis mundum sustinet, cœlum, terram, planetas, & eleemos omnia ad suum obsequium prompta, parataque habet. Ille Deus dilexit, qui teste Augustinio est undique *inaccessibilis, ineffabilis, incomprehensibilis.* Pinguis folia arborum omnia in libros, maria, ac flumina in atramentum, arenas litorum in seribus convertit, (Laud. gran. Dux peccat. I. p. 1. c. 1.) certe prius libri omnes repleri, prius armentum omne confundi, prius libras omnes lastrari continet, quam unica e Divinis perfectionibus pro re dignitate describeretur. Quia causa subtilis, quæ*

Patriarcha Moyles (Exod. 20.) Deum prima vice in immenso fulgor, deinde vero in obscura nebula viderit; percipie rationem a simili: quemadmodum, qui sole intuentur, quanto magis in lumine corpore oculos defugit, tanto minus pares sunt ferendo fulgori; aut quemadmodum illi, qui abyssum profundius scrutari prouident, quo magis in undis progrederentur, eo profundius merguntur: ita Moyse contigit, omnibusque contingit, qui in contemplatione Divinitatis animam defugit; quanto magis comprehendere inturunt, quid sit Deus; tanto magis fateri cogantur, illius iustitiam Misericordiam, Omnipotentiam, Pulexitudinem, aliisque perfections ab intellectu creato comprehendendi nullatenus posse, &c. Unum unicum supererit remedium, Divinamente quasi ex umbra dimicandi, nimurum ex cœraturis, dicens Apostolo: (Rom. 1. 20.) *In vestibulo ipsius per eum, que fœda fuit, in melilla pœnitentia;* Hunc in fenestra, ait Bernardus, (in P. 24.) mundum universum esse librum, creaturas omnes esse characteres, quibus Dei Majestas nobis describitur. Collige in unum Majestatem, ac potentiam omnium terrenorum Principium; Deus est aliquid infinitus potens. Collige in unum sapientiam hominum, & Angelorum; Deus est aliquid infinitus sapientis. Collige in unum pulchritudinem omnium creaturarum; Deus est aliquid infinitus pulchritudinis; non enim de sua potentia, sapientia, & pulchritudine tantundem inter creaturas distribuit, ut non infinites plura sibi reservarit. &c.

§. II. Secundo: quem dilexerat?

4. *Sic Deus dilexit mundum.* Quarto secundo, quem dilexit ille Magnus Deus? quem? Respondo: dilexit *Mundum*, id est, misericordiam hominem. Etenim mirum non est casus amari, qua singulari nobis emolumenta sunt: verum quod emolumentum capit Deus ex homine? nullus profus: etiamque totum genus humanum hoc momentu alterius periret, nil perdere Deus: qui scit ab aeterno fuit, ita in aeternum in seipso felicitus esse perficeret. Quod plus est, Dominus Deus diligit hominem peccatorem, a quo nil nisi enormes injuras recipit, deflderetur, quantum est in se, enciaciunem saluum facere illum, qui ex definita malitia vult ultra interire. Hunc in finem subministrat peccatori remedia salutis efficacissima: hunc in finem variis, & miris modis votat ad penitentiam, & emendationem. Quato, qua causa subest, quod Dei Filius, in hoc mundo existens, divertimenti formas inducerit? in stablo apparetur ut infans, in via Discipulis in peregrinus, Magdalena ut hortulanus, alia vice vocavit se patrem, florem campi, & qua fuit familia. Cur ita? Sanctus Apostolus Petrus docet, et mea transgeminatio Miseritatem gratia Dei. (1. Pet. 4.) qui dum variis a tergo appareat, variis etiam artes adhibet trahendi ad te animas. Nimurum trahere, &

lucrari animas unicus fuit scopus, ac labor Redemptoris; ideo ubi primum in hoc mundo gressum fixit, statim vocare animosceperit, nempe pastores, & Magos; denique publicanum, & peccatricem; quia immo in ultimo adhuc agone latrem, &c. Quidam Christianus ambiebat in Matrimonium cuiusdam Saraceni Filiam. (Necclæ Catechet. art. 8. symb. Apof.) Confusus Pater demonem in idolo, an proco confusum praefare, filiamque suam illi tradere deberet. Repulit damon, nullatenus esse contentendum, nisi Christum, & fidem Christianam abegaret. Quid evenit? infelix Christianus, urgente Saraceno, & concupiscentia, abjurat fidem: & ecce, Spiritus sanctus in specie columba de ore abnegantis visibiliter avolavit. Saraceus hoc viso, rursus confulit idolum, quid hoc sibi vellet? respondit diabolus: Adhuc et vicinia ei Spiritus sanctus, paratus redire: cave, contentias sollicitanti, nisi jure, te ponantur nunquam acturum. Carnalis homo, ubi & hoc juramentum emitit, ecce columba penitentia oculis a fugit. Paulus post, concupiscentia fedata, ubi ad cor rediit, scelus suum Confessorio cum laetitia aperuit. Ille scelus penitentia, ut in longitudinem progressus, tamquam culpam lacrimis expit, donec Spiritus sanctus, qui visibiliter recrassat, visibiliter iterum rediret. Post aliquot tempus penitentia impinguem in endem columba specie Spiritus sanctus reversus, & paullatim appropinquans patenter in os penitentis iterum ingressus est. O inauditus genus misericordia, exclaimat merito Tertullianus, (ap. Tertiani, punt. 25.) I summum jure veniamne dare posse; & tamen non solum non negare, sed insuper vocare, rogare, minari, & quasi compellere peccatores ad acceptandam salutem, & veniam! &c.

§. III. Tertio: quomodo dilexit?

5. *Sic Deus dilexit mundum.* Interrogo tertio: quomodo dilexit? Nimurum, ut *Filius unigenitus daret.* O Bone Deus: si ad mentem Divi Gregorii (ap. Paed. in Febo Epiph.) amor sentitur in donis, profecto sequitur amorem Dei erga nos esse infinitum; quia donum nobis in Filio datum est infinitum. Et si dilectum Filium desiderat ad gloriam, & honorem, certe minus mirum loget; at quod omnem admirationem excedit, datur ad agnoscimam, & passionem. Quid quod ipse Dei Filius ex amore hominum omnia dedit, quia habuit, & fuit: Fuit dilectissimus Deus; divitias has omnes ultra, ut ita dicam, perdidit, a stabulo ultra ac cracem factus pauperissimus. Fuit omnipotens Deus; hanc omnipotentiam, ut ita dicam, ultra perdidit, in infantia factis, & in virili aetate funibus ligatus. Fuit sapientissimus Deus; hanc sapientiam, ut ita dicam, ultra perdidit, coram Herode impio rege infans latui irrisus, & despctus. Fuit denique immortalis Deus; hanc immortalitatem, ut ita dicam, ultra perdidit, in cruce miserabilissima nesciis inter dolores mortuorum.

Q.

Oblupfice, mi homo! tan ardenti amore dilxit te Redemptor tuus, ut ne unicam quidem sanguinis guttulam sibi reserbarit, quam non erat pro te fundere paratus. Adverte animum. Benignissimus Salvator inter ultimos vitæ ambitus, in cruce pendens, ardentissima uitæ urebatur, exclamans: *Sicut.* Ecce, aderant e satellitibus nonnulli, qui in sponge acutum illi porrigebant: *Iesus autem noluit bibere.* Quare non erant membra omnia Domini corporis plena doloribus, sola lingua manit adhuc expers tormenti, cum ergo Dei Filius ardentissime desideraret plura, ac plura pati, credi utique potuit, cum aucto potus mortificatio nem libertipime acceptaturum. Cur ergo noluit bibere? Admiramini, Christiani. Accutum juxta Medicorum effatum sanguinis profluvium sittit; inde erat, quod antiquitus milites, in bello faciunt, sua vulnera acetio laryant. Ideo noluit bibere Jesus, ne impediret sanguinem fluxus, aut Lyranus, (e. 19. Joam.) & urdiens straret, ultiram sanguinis guttam, quam adhuc in sanctissimo Conde habebat, non effici tam caram, & pretiosam, ut paratus non sit illam in amorem humanæ generis effundere. O anima Christiana, ne quare, oblecto, quomodo Deus dilexerit hominem: dilexit illum, tenebre dixerint, plus quam scipsum, plus quam vitam, plus quam sanguinem: *Dilexit me plus,* quam te exclamat Augustinus (Folioq.), qui mansueta pro me.

§. IV. Quarto: quem in firmam dilexit?

6. *Sic Deus dilexit mundum.* Quarto denique interrogabo, quare, in quem finem sic dilexit? repositionem format mei in vicem Mellifluous Bernardus (in illud P. ad. Quid retrubam Dom); ubi enim Divina Bonitatis amorem, & beneficia, abundantissime nobis collata, perpendit, subiecti: *Ne pro his omnibus, quod respondon habeo, nisi tantum, ut diligam.* Hic finis, hic scopus est: Divinga dilectionis, ut reciprocum nostrum amorem lucraretur. Ita, ita: exclamo cum S. Cypriano (de baptism. Christi): *Justus est, Domine, ut diligamus te; quia & ipse sanctus est prior amasti.*

7. Sed quaratis, Auditores, in quo tandem confitatur hie Dei amor, quem a nobis exigit? Audite, & obstupescite Divina Veritas oracula. *Qui bonus mandata mea, & servat ea, iste est, qui diligit me.* (Joan. 14.) Itaque in observatione mandatorum veritatem totum illud amoris negotium, quod tam impenso labore, fudore, & beneficio a nobis mercatur Deus. Itane? nihil amplius requirit Deus? nihil amplius: potuisse fine dubio in reciprocis amoris testimoniorum requirere, ut cum sanctis Apostolis in frigore, & nuditate, in fame, & siti, in labore, & fudore mundum percurrentes, Evangelium in ore propagare: potuisse fine dubio requirere, ut cum sanctis Martyribus ignes, rotas, gladios, & corporum Lan-